Câmara Municipal de Curitiba

Diretoria De Apoio Às Comissões

OFÍCIO Nº 00067/2023-DAC

Curitiba, 11 de dezembro de 2023.

Excelentíssima Senhora

Beatriz Battistella Nadas

Secretária Municipal de Saúde

Rua Francisco Torres, 830 - Ed. Laucas - Centro

Curitiba/PR

Assunto: Informações - Atendimento UPA Campo Comprido

Excelentíssima Senhora Secretária Municipal de Saúde,

Conforme deliberado em reunião desta Comissão de Saúde e Bem Estar Social,

considerando os fatos trazidos pelo Sr. HIRIDEU CIPRIANO PIRES, quanto ao

falecimento de sua esposa, Sra. NEUSA DE JESUS FERREIRA FONTANA, que

estava internada na UPA CAMPO COMPRIDO e posteriormente foi encaminhada

para o Hospital do Idoso Zilda Arns, vindo a óbito, requeremos, em caráter de

urgência, esclarecimentos e informações:

1- Quanto à possível demora para encaminhamento a Hospital ante a gravidade do
fato, qual o motivo de a paciente não ter sido encaminhada com urgência para
tratamento em Hospital?

2- Qual a data que foi feita a solicitação de vaga em hospital pela central de leitos
para encaminhamento da paciente?

3- Sendo o caso de natureza grave, qual o procedimento para encaminhar paciente
para Hospital?

4- Quanto ao presente caso, denota-se pela certidão de Óbito da Sra. Neusa que o
horário do falecimento se deu às 23h15min de 19/11/2023. Porém, dentro do
histórico de atendimento, há importante incompatibilidade nos dados da alta, senão
vejamos:

Alta: 19/11/2023 23:30 Profissional: FERNANDA TALITHA MOREIRA KRUL

Rua Barão do Rio Branco, nº 720, Anexo I - Telefone: (41) 3350-4500

CEP 80.010-902 Curitiba/PR - https://www.curitiba.pr.leg.br/

Motivo da Alta: ALTA POR TRANSFERENCIA PARA OUTRO ESTABELECIMENTO
PELA CENTRAL DE LEITOS

Orientações: AO HIZA COM ALFA- VAGA VIA CLM

Portanto, como se deu a alta da paciente para transferência em horário pós morte?

5- Qual era o estado de saúde no momento da transferência da paciente?

6 – Conforme descrito na certidão de óbito que atesta que o local de falecimento
ocorreu no hospital do Idoso Zilda Arns: ao chegar no Hospital do Idoso Zilda Arns, a
paciente já estava em óbito?

7- Quais foram os procedimentos de atendimento dentro do Hospital do Idoso Zilda
Arns?

8- Por qual motivo não foi requerido e/ou autorizado a transferência antes do dia
19/11/2023?

9- Por qual motivo o Sr. HIRIDEU não teve autorização para acompanhar e Sra.
NEUZA dentro da ambulância durante a transferência para o Hospital do Idoso Zilda
Arns?

Contamos com a vossa compreensão e disponibilidade para respostas.

Atenciosamente,

Alexandre Leprevost

Presidente da Comissão de Saúde e Bem Estar Social

Rua Barão do Rio Branco, nº 720, Anexo I - Telefone: (41) 3350-4500

CEP 80.010-902 Curitiba/PR - https://www.curitiba.pr.leg.br/